
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 250,278 219,439 30,839

1.지방교육행정기관이전수입 250,278 219,439 30,839

1.교육비특별회계전입금수입 250,278 219,439 30,839

1.교육비특별회계전입금 250,278 219,439 30,839

1.학교운영비전입금 182,742 151,579 31,163 학교기본운영비 : 182,742,000원 * 1교 = 182,742,000

2.목적사업비전입금 67,536 0 67,536 무상급식비 : 67,536,000원 * 1교 = 67,536,000

3.급식비지원금 0 67,860 -67,860

2.자체수입 18,280 15,647 2,633

1.학부모부담수입 17,680 15,147 2,533

1.수익자부담수입 17,680 15,147 2,533

1.급식비 17,680 15,147 2,533

1.급식비 17,680 15,147 2,533 교직원급식비 : 4,250원*20명*180일= 15,300,000

교직원급식비(방학중) : 4,250원*14명*40일= 2,380,000

2.행정활동수입 600 500 100

1.기타행정활동수입 600 500 100

1.이자수입 250 400 -150

1.이자수입 250 400 -150 이자수입 : 125,000원*2회 = 250,000

2.기타행정활동수입 350 100 250

1.기타행정활동수입 350 100 250 폐식용유 매각대금 : 30,000원*10월= 300,000

법인카드 포인트 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 8,000 10,000 -2,000

1.전년도이월금 8,000 10,000 -2,000

1.순세계잉여금 8,000 10,000 -2,000

1.순세계잉여금 8,000 10,000 -2,000

1.순세계잉여금 8,000 10,000 -2,000 이월금 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

세입합계 276,558 245,086 31,472
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,100 6,100 -1,000

1.기타 교직원보수 400 0 400

1.교직원대체인건비 400 0 400

1.시간제기간제교사인건비 400 0 400

1.기간제교원인건비 400 0 400 초과근무수당 : 10,000원*5명*8시간= 400,000

2.정원외)방과후과정 시간제기간제교원 인건비0 0 0

3.정원내외 기간제교원 성과상여금 0 0 0

4.방학중 방과후과정 정규교사 수당 0 0 0

5.정원외)방과후과정 시간제기간제교원 성과상여금0 0 0

6.재량휴업일 돌봄 대체수당 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,700 6,100 -1,400

1.교직원역량강화 3,100 3,600 -500

1.직무연수 0 600 -600

1.일반수용비 0 400 -400

2.운영수당 0 200 -200

2.자율연수 3,100 3,000 100

1.일반수용비 2,200 2,400 -200 연수재료 : 100,000원*2종*3회= 600,000

교직원연수비 : 100,000원*12명*1회= 1,200,000

교육경비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.운영수당 900 600 300 강사료 : 150,000원*2시간*3회= 900,000

2.교직원복지 1,600 2,500 -900

1.교직원문화행사 1,600 2,500 -900

1.일반수용비 1,600 2,500 -900 차량비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

운영물품 : 20,000원*10종*1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 111,437 102,195 9,242

1.급식 관리 87,501 87,743 -242

1.학교급식운영 87,501 87,743 -242

1.영양사인건비 625 200 425
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 625 200 425 초과근무수당 : 25,000원*25시간*1명= 625,000

2.조리사인건비 100 0 100

1.무기계약직원인건비 100 0 100 초과근무수당 : 20,000원*5시간*1명= 100,000

3.조리원인건비 85 200 -115

1.무기계약직원인건비 85 200 -115 초과근무수당 : 17,000원*5시간*1명= 85,000

4.급식재료구입비 74,589 72,229 2,360

1.급식용식재료비 74,589 72,229 2,360 식품비 : 7,458,900원*10월= 74,589,000

5.급식운영비 11,727 14,014 -2,287

1.일반수용비 8,657 11,028 -2,371 급식소모품구입 : 543,700원*10월= 5,437,000

음식물쓰레기처리비 : 50,000원*10월= 500,000

교육비 : 30,000원*4회= 120,000

조리실후드청소용역 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

각종검사료  : 100,000원*2회= 200,000

eat이용수수료 : 40,000원*10월= 400,000

급식기구수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.상하수도료 1,170 1,000 170 상하수도료 : 117,000원*10월= 1,170,000

3.연료비 1,800 1,886 -86 가스비 : 180,000원*10월= 1,800,000

4.기타공공요금 100 100 0 보험료 : 100,000원*1회= 100,000

6.급식기구확충비 0 800 -800

1.비품구입비 0 800 -800

7.대체인건비 375 300 75

1.기간제직원인건비 375 300 75
조리사및조리원대체인건비 : 75,000원*1명

*5일=
375,000

8.급식전담 방역인력 인건비 0 0 0

2.보건관리 23,324 14,452 8,872

1.학생및교직원보건안전관리 6,740 1,900 4,840

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 응급환자후송비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

2.보건실운영 4,840 1,900 2,940
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 940 450 490 성폭력예방 교직원연수 : 150,000원*2회= 300,000

응급처치 교직원연수 : 20,000원*32명= 640,000

2.운영수당 0 300 -300

3.교육운영비 0 150 -150

4.학생복지비 1,500 1,000 500 약품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

보건용품 구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

5.비품구입비 2,400 0 2,400
자동제세동기 구입 : 2,400,000원*1회*1회

=
2,400,000

3.산업안전보건 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건관리용역(경상운영비) : 

150,000원*12월=
1,800,000

4.산업안전보건 0 0 0

5.방역활동도우미 인건비 0 0 0

6.[국고]방역활동도우미인건비 0 0 0

2.학교환경위생관리 16,584 12,552 4,032

1.먹는물관리 1,900 1,808 92

1.일반수용비 1,900 1,808 92 수질검사료 : 16,660원*4회*3대= 200,000

정수기렌탈(교무실) : 57,910원*1대*12월= 695,000

정수기렌탈 : 27,900원*3대*12월= 1,005,000

2.공기질측정 900 800 100

1.일반수용비 900 800 100 공기질측정검사수수료 : 900,000원*1회= 900,000

3.방역관리 5,000 1,700 3,300

1.일반수용비 5,000 1,700 3,300
교사내 소독(경상운영비) : 100,000원*8회

=
800,000

세정제외 구입(경상운영비) : 100,000원*6

종*4회=
2,400,000

교사내 소독 : 100,000원*18회= 1,800,000

4.어린이활동공간관리 2,000 1,460 540

1.일반수용비 2,000 1,460 540 환경안전진단검사수수료 : 800,000원*1회= 800,000

어린이놀이시설점검용역 : 58,330원*12월

*1회=
700,000

어린이놀이시설검사 : 500,000원*1회= 500,000

5.감염병예방관리 0 6,784 -6,784

오경희 2022년 02월 10일 09시 00분 44초 4 전라북도교육청 군산바다유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 6,784 -6,784

6.공기청정기운영 6,784 0 6,784

1.일반수용비 6,784 0 6,784
공기청정기렌탈(교실,경상운영비) : 

41,660원*8대*12월=
4,000,000

공기청정기렌탈(교실) : 7,729원*8대*12월

=
742,000

공기청정기렌탈(관리실등,케어쉽) : 

18,900원*9대*12월=
2,042,000

3.학생복지 612 0 612

1.학생복지운영 612 0 612

1.통학차량(임차)운영 312 0 312

1.기타공공요금 312 0 312
통학차량위치알리미이용료 : 8,000원*2대

*12월=
192,000

자동차세 : 60,000원*2회*1년= 120,000

2.통학버스안전지도사인건비 100 0 100

1.무기계약직원인건비 100 0 100 초과근무수당 : 10,000원*1명*10시간= 100,000

3.통학버스안전지도사대체인건비 200 0 200

1.기간제직원인건비 200 0 200 인건비 : 40000원*1명*5일= 200,000

3.기본적 교육활동 17,808 19,036 -1,228

1.교과 활동 15,808 9,556 6,252

1.교과활동지원 14,808 8,706 6,102

1.학습준비물구입 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800

2.보결수업관리 1,000 600 400

1.운영수당 1,000 600 400 보결수당 :  10,000원*100회= 1,000,000

3.교육과정운영 9,576 0 9,576

1.교육운영비 9,576 0 9,576 우유간식비(자체) : 400원*140명*21일= 1,176,000

체육복구매(자체) : 22,928원*140명*1회= 3,210,000

가방구매(자체) : 40,000원*50명*1회= 2,000,000

인성수첩(자체) : 10,000원*150명*1회= 1,500,000

입학선물(자체) : 13,000원*130명*1회= 1,690,000

4.다붓다붓두레놀이(자율선택과제) 3,000 3,306 -306
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1.운영수당 600 0 600
강사료(경상운영비) : 150,000원*2시간*2

회=
600,000

2.교육운영비 2,400 3,306 -906 체험비(경상운영비) : 7,000원*140명*2회= 1,960,000

놀이재료구입(경상운영비) : 110,000원*2

종*2회=
440,000

5.숲체험 640 2,000 -1,360

1.운영수당 640 0 640 강사료 : 80,000원*8반*1회= 640,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000

6.참여수업운영 592 0 592

1.교육운영비 592 0 592 참여수업재료구입 : 4,000원*148명*1회= 592,000

2.특수교육교과활동 1,000 850 150

1.교과운영 1,000 850 150

1.운영수당 300 150 150 장애이해교육강사료 : 100,000원*3명*1회= 300,000

2.교육운영비 700 700 0
장애이해교육체험활동비 : 350,000원*2종

*1회=
700,000

2.통합교육운영 0 0 0

2.창의적 체험활동 2,000 9,480 -7,480

1.자율활동 2,000 9,480 -7,480

1.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 학급교육활동경비 : 250,000원*8학급= 2,000,000

2.체육대회 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000

3.학교특색사업 0 2,480 -2,480

1.교육운영비 0 2,480 -2,480

4.꿈꾸러기잔치(찾아가는 놀이마당) 0 0 0

4.선택적 교육활동 33,300 5,100 28,200

1.방과후학교 운영 29,100 2,000 27,100

1.방과후학교운영 29,100 2,000 27,100

1.특기적성교육 0 0 0

2.방과후 학교보조인력운영 0 0 0

3.자원봉사자운영 7,106 0 7,106
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1.일반수용비 7,106 0 7,106
자원봉사자활동비 : 22,000원*2명*161.5일

=
7,106,000

4.방학중혼합급식운영 18,760 0 18,760

1.일반수용비 2,814 0 2,814
급식 소모품구입비(경상운영비) : 281,400

원*5종*2회=
2,814,000

2.급식용식재료비 15,946 0 15,946 식품비(경상운영비) : 7,973,000원*2월= 15,946,000

5.방과후과정운영 3,234 0 3,234

1.교육운영비 3,234 0 3,234
간식비(자체) : (1,185원*130명*21

일)-2,000원=
3,234,000

6.학습준비물구입 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

7.방과후과정운영 0 0 0

8.청소원인건비 0 0 0

9.방학중급식운영 0 0 0

2.돌봄교실운영 0 0 0

1.자원봉사자운영 0 0 0

2.독서활동 3,400 2,400 1,000

1.독서활동운영 3,400 2,400 1,000

1.도서구입 2,900 2,400 500

1.교육운영비 400 400 0 교사용도서구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.도서구입비 2,500 2,000 500 도서구입 : 10,000원*125권*2회= 2,500,000

2.도서관운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 도서관운영용품 : 100,000원*5종*1회= 500,000

3.책꾸러미운영 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 800 700 100

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

2.다문화교육운영 800 700 100

1.다문화교육프로그램운영 800 700 100

1.운영수당 800 700 100 강사료 : 50,000원*8반*2회= 800,000

2.다꿈사랑방유치원운영 0 0 0
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5.교육활동 지원 17,300 23,415 -6,115

1.교무업무 운영 6,300 15,040 -8,740

1.교무학사운영 6,300 15,040 -8,740

1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학교자치 : 100,000원*2종*5회= 1,000,000

2.교육운영비 500 1,500 -1,000 교육계획서 제작 : 125,00원*40권*1회= 500,000

2.교육활동홍보 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 홍보용품 : 5,000원*100개*1회= 500,000

현수막제작  : 50,000원*2종*5회= 500,000

3.입학식 및 졸업식 1,000 7,740 -6,740

1.교육운영비 1,000 7,740 -6,740 행사용품 구입 : 250,000원*4종*1회= 1,000,000

4.환경정리 2,800 5,800 -3,000

1.일반수용비 2,800 5,800 -3,000 교내외환경정리용품 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

청소용품  : 50,000원*8종*2회= 800,000

2.학습지원실 운영 8,000 8,375 -375

1.정보화실운영 8,000 8,375 -375

1.학교정보화지원 8,000 8,375 -375

1.교육운영비 5,000 3,875 1,125
정보화기자재 소모품 : 100,000원*5종*2회

=
1,000,000

컴퓨터등 장비수리비 : 40,000원*5종*2회= 400,000

프린터토너 등 : 120,000원*5종*4대= 2,400,000

정보화기기유지보수비 : 100,000원*1회*12

월=
1,200,000

2.비품구입비 3,000 4,500 -1,500 컴퓨터 등 구입 : 3,000,000원*1종*1회= 3,000,000

3.교육여건 개선 3,000 0 3,000

1.교육환경개선 3,000 0 3,000

1.교실환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 칫솔소독기 등 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

2.관리실등 환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 수납장 등 : 2,000,000원*1종*1회= 2,000,000
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6.학교 일반운영 90,358 88,375 1,983

1.학교기관 운영 25,530 30,002 -4,472

1.부서기본운영 25,530 30,002 -4,472

1.교장실운영 8,900 8,882 18

1.일반업무추진비 5,900 5,882 18
교육과정워크숍협의회비 : 20,000원*22명

*1회=
440,000

교육과정워크숍간식비 : 10,000원*22명*1

회=
220,000

교직원경조사비 : 50,000원*1명*10회= 500,000

접대용다과,식사 : 74,200원*5종*4회= 1,484,000

교직원간담회 : 17,000원*22명*4회= 1,496,000

행사협의회 간담회 : 20,000원*22명*4회= 1,760,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무추진경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.행정실운영 16,630 21,120 -4,490

1.일반수용비 7,560 7,680 -120 간행물구독료 : 41,660원*1종*12월= 500,000

지정정보처리장치 수수료 : 30,000원*1회

*12월=
360,000

복사기임대(흑백) : 100,000원*12월*1대= 1,200,000

사무용품구입 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

복사용지구입 : 25,000원*10박스*4회= 1,000,000

업무용도서 등 : 100,000원*1종*1회= 100,000

프린터토너 등 : 160,000원*5대*3회= 2,400,000

2.기타공공요금 50 40 10 재정보증보험료 : 50,000원*1회*1년= 50,000

3.여비 7,920 10,000 -2,080 관내외출장여비 : 40,000원*18명*11회= 7,920,000

4.교직원복지비 1,100 400 700 특근매식비 : 8,000원*5명*5회= 200,000

피복비 : 300,000원*3명*1회= 900,000

5.비품구입비 0 3,000 -3,000

2.시설 장비 유지 61,928 55,973 5,955

1.학교시설장비유지 61,928 55,973 5,955

1.공공요금및제세공과금 24,140 23,806 334

1.일반수용비 0 250 -250
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2.전기요금 13,000 13,200 -200 전기요금 : 1,083,330원*12월= 13,000,000

3.상하수도료 5,000 4,200 800 상하수도요금 : 416,660원*12월= 5,000,000

4.기타공공요금 6,140 6,156 -16 전화요금 : 166,660원*12월= 2,000,000

인터넷통신비 : 333,330원*12월= 4,000,000

환경개선부담금 : 100,000원*1회= 100,000

우편요금 : 20,000원*2회= 40,000

2.연료비 6,100 11,800 -5,700

1.연료비 6,100 11,800 -5,700 난방용등유 : 100,000원*2회= 200,000

난방용 기기 유류비 : 1,180,000원*5월= 5,900,000

3.시설관리용역 4,984 4,753 231

1.일반수용비 4,984 4,753 231 소방시설관리용역비 : 125,000원*12월= 1,500,000

전기안전관리용역비(경상운영비) : 

123,660원*12월=
1,484,000

3종시설물안전점검용역비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

4.시설일반관리 16,950 10,830 6,120

1.일반수용비 16,950 10,230 6,720 시설소모품구입 : 400,000원*5종*3회= 6,000,000

소규모수선비 : 5,000,000원*1식*1회= 5,000,000

가스안전점검수수료 : 50,000원*1회= 50,000

전기안전관리 검사수수료 : 100,000원*2회

=
200,000

놀이터 캐노피 설치 : 3,000,000원*1식*1

회=
3,000,000

보일러 수리 등 : 900,000원*1종*3회= 2,700,000

2.교직원복지비 0 600 -600

5.화장실관리 1,954 908 1,046

1.일반수용비 1,954 908 1,046 화장실소모품구입 : 261,500원*2종*2회= 1,046,000

비데렌탈 : 75,600원*12월= 908,000

6.당직관리 3,500 3,276 224

1.일반수용비 3,500 3,276 224 무인기계경비용역료 : 291,660원*12월= 3,500,000

7.시설실무원인건비 200 0 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200 초과근무수당 : 10,000원*1명*20시간= 200,000
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8.미화원인건비 3,100 0 3,100

1.무기계약직원인건비 3,100 0 3,100 인건비 : 300,000원*1시간*10월= 3,000,000

초과근무수당 : 10,000원*1명*10시간= 100,000

9.폐기물처리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 폐기물처리비 : 100,000원*2종*1회= 200,000

쓰레기봉투구입 : 100,000원*4종*2회= 800,000

10.폐기물처리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600

3.학교운영 협력 2,900 2,400 500

1.학교운영위원회운영 1,300 1,000 300

1.학교운영위원회운영 1,300 1,000 300

1.여비 300 0 300 회의참석실비(여비) : 10,000원*6명*5회= 300,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영협의 간담회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,600 1,400 200

1.학부모교육 1,600 1,400 200

1.일반수용비 600 600 0 행사용품  : 100,000원*3종*2회= 600,000

2.운영수당 1,000 800 200
학부모대상 학교행사강사료 : 250,000원*2

시간*2회=
1,000,000

7.학교 재무활동 1,255 865 390

1.예비비 1,255 865 390

1.예비비 1,255 865 390

1.예비비 1,255 865 390

1.예비비 1,255 865 390 예비비 : 1,255,000원*1회= 1,255,000

세출합계 276,558 245,086 31,472
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